
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
B. Oposiciones y concursos

UNIVERSIDADES
14654 Resolución de 9 de julio de 2024, de la Universidad Autónoma de Barcelona, 

por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes 
universitarios.

De conformidad con lo dispuesto en las Disposiciones Transitorias quinta y décima 
primera de la Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario; Real 
decreto 678/2023, de 18 de julio, por el cual se regula la acreditación estatal para el 
acceso a los cuerpos docentes universitarios y el régimen de los concursos de acceso a 
plazas de dichos cuerpos; la Ley 1/2003, de universidades de Catalunya; los Estatutos 
de la Universitat Autònoma de Barcelona aprobados por el Decreto 237/2003, de 8 de 
octubre, de la Generalitat de Catalunya; el Reglamento de Personal Académico 
aprobado por acuerdo del Consejo de Gobierno de la Universitat Autònoma de Barcelona 
de 17 de noviembre de 2010 y modificado en diversas ocasiones y la última el 12 de 
marzo de 2024.

Visto el acuerdo de la oferta pública de ocupación de plazas de personal docente e 
investigador de la Universitat Autònoma de Barcelona para el año 2023, aprobado por el 
Consejo de Gobierno del 19 de mayo de 2023, publicado en el «Diario Oficial de la 
Generalitat de Catalunya» de 29 de mayo de 2023 y modificada en el «Diario Oficial de 
la Generalitat de Catalunya» de 28 de diciembre de 2023.

Visto el Acuerdo de convocatoria de concurso público para el acceso a plazas de 
cuerpos docentes universitarios de turno libre de la Comisión de Personal Académico, 
por delegación del Consejo de Gobierno, de 3 de julio de 2024, resuelvo:

Primero.

Convocar los procesos selectivos para el nombramiento de profesorado de cuerpos 
docentes que figuran en el anexo de esta convocatoria.

La presente resolución se publicará en el tablón de anuncios electrónico de la sede 
electrónica y en la página web de la Universitat Autònoma de Barcelona.

Segundo.

Las bases que regulan estos procesos son las que se exponen en la página web 
(concursos de professorat permanent).

Tercero.

El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días hábiles a contar desde el 
día siguiente de la publicación de esta convocatoria el «Boletín Oficial del Estado».

Cuarto.

Nombrar a los miembros de las Comisiones de Selección que constan en el anexo de 
esta convocatoria.

Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas 
pueden interponer recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado Contencioso-
Administrativo de Barcelona, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a 
la publicación de la resolución, según lo que establece la Ley 29/1998, de 13 de julio, 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Miércoles 17 de julio de 2024 Sec. II.B.   Pág. 89616

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-1
46

54
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de la posibilidad 
de interponer potestativamente recurso de reposición previo al contencioso-
administrativo ante el Rector de la Universitat Autònoma de Barcelona, en el plazo de un 
mes a partir del día siguiente de su publicación, según lo que disponen los artículos 123 
y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas.

Bellaterra (Cerdanyola del Vallès), 9 de julio de 2024.–El Rector, Francisco Javier 
Lafuente Sancho.

ANEXO

Convocatoria núm. 2024/D/FC/CD/18

Referencia: TU/24/163.
Identificador de la plaza: ATU01135.
Categoría de la plaza: Titular de Universidad.
Departamento: Publicidad, Relaciones Públicas y Comunicación Audiovisual.
Área de conocimiento: Comunicación Audiovisual y Publicidad.
Perfil docente: Marketing Estratégico y Operativo.
Perfil investigador: El comportamiento de las organizaciones y el compromiso de los 

usuarios en las comunidades de marca en las Redes Sociales.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente/a. Bernat Lopez Lopez. TU Universidad Rovira i Virgili.

Vocal. Andrea Oliveira Dos Santos. TU Universidad de Málaga.

Secretario/a. Juan José Perona Páez. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidente/a Fco Javier Paniagua Rojano. TU Universidad de Málaga.

Vocal M.ª Estrella Martínez Rodrigo. TU Universidad de Granada.

Secretario/a Armand Balsebre Torroja. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: TU/24/164.
Identificador de la plaza: ATU01136.
Categoría de la plaza: Titular de Universidad.
Departamento: Publicidad, Relaciones Públicas y Comunicación Audiovisual.
Área de conocimiento: Comunicación Audiovisual y Publicidad.
Perfil docente: Creatividad Publicitaria.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Miércoles 17 de julio de 2024 Sec. II.B.   Pág. 89617

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-1
46

54
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Perfil investigador: La influencia de los cambios tecnológicos en el proceso creativo 
de las campañas publicitarias.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente/a Berta Garcia Orosa. TU Universidad de Santiago de Compostela.

Vocal Ana Belén Fernández Souto. TU Universidad de Vigo.

Secretario/a David Roca Correa. TU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidente/a Manuel Miguel Chaparro Escudero. CU Universidad de Málaga.

Vocal Alejandra Hernández Ruiz. TU Universidad de Alicante.

Secretario/a Patricia Lázaro Pernias. TU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: TU/24/169.
Identificador de la plaza: ATU01141.
Categoría de la plaza: Titular de Universidad.
Departamento: Historia Moderna y Contemporánea.
Área de conocimiento: Historia Contemporánea.
Perfil docente: Del Fascismo al Nacionalpopulismo (desde 1945).
Perfil investigador: Historia de las extremas derechas en la Postguerra Fría.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente/a María Ángela Cenarro Lagunas. CU Universidad de Zaragoza.

Vocal Francisco Javier Muñoz Soro. TU Universidad Complutense de Madrid.

Secretario/a Francisco Morente Valero. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidente/a Andres Mayayo Artal. CU Universitat de Barcelona.

Vocal Marcela Garcia Sebastiani. TU Universidad Complutense de Madrid.

Secretario/a Martí Marín Corbera. TU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Miércoles 17 de julio de 2024 Sec. II.B.   Pág. 89618

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-1
46

54
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Referencia: TU/24/172.
Identificador de la plaza: ATU01145.
Categoría de la plaza: Titular de Universidad.
Departamento: Biología Animal, Biología Vegetal y Ecología.
Área de conocimiento: Zoología.
Perfil docente: Prospección del medio natural (grado de Biología Ambiental).
Perfil investigador: Parásitos de peces de profundidad.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente/a Margarida Casadevall Masó. CU Universitat de Girona.

Vocal Gabriel Blanca López. CU Universidad de Granada.

Secretario/a Fernando García del Pino. TU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidente/a Crisanto Gómez López. CU Universitat de Girona.

Vocal M.ª Concepción Linares Fernández. TU Universidad de Granada.

Secretario/a Francesc Muñoz Muñoz. TU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172 Miércoles 17 de julio de 2024 Sec. II.B.   Pág. 89619

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
24

-1
46

54
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2024-07-16T22:31:24+0200




